
運 輸 ・ 通 信11



運輸・通信

69．入港船舶の状況（松前港）

入港最大

船　　舶

177,283 412465 177,283 465

469 173,135 469

141,284

577 208,537 577

299,817 780

138,728

208,537 526

173,135 419

875 299,817 875

171,890

1,432 518,121 1,432

236,446

1,368 610,002 1,368

515,656 828

431,675

610,002 1,240

518,121 1,292

1,057 515,656 1,057

521,718

380,220

100トン以上～ 　
500トン未満

500トン以上～ 　
1,000トン未満

（単位：隻、トン）

750

750

750

700

750

700

917

580,077 1,565 580,077580,077 1,565 490

144,192 409 144,192 369 116,107 750

35,999

34,407

36,647

86,446

63,371

88,284

135,436

―

28,085

53

50

51

95

140

128

229

―

40

隻　　数 総トン数隻　　数 総トン数隻　　数 総トン数隻　　数 総トン数

409

1,565

19 　

18 　

17 　

12 　

7 　

平成  2 年

60 　

20 　

昭和 55 年

入港船舶数
年　度

商　　　船

ト　　　ン　　　数　　　別

資料：まちづくり課「港湾統計集計表」

－ 63 －

70．海上出入貨物量

― 103,000

87,350

183,266

― 273,831 ― 186,481

― 286,266 ―

―

― 93,950233,241

20,539 400,693 20,539 400,693

― 327,191 ―

―

―913,182 ―21,459 913,182 21,459

9,425 921,714 9,176 921,714 249

16,583 647,486 6,558 647,486 10,025

移　出 移　入 移　出 移　入移　出 移　入 移　出 移　入
年　度

総　　　　数

移　出 移　入

資料：まちづくり課「港湾統計資料」

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

689,828 ―20,465 689,828 20,465 ― ― ― ― ―

59,600― 232,868 ― 173,268 ― ―― ― ―

（単位：トン）

化 学 工 業 品 軽　工　業　品 砂　　　　利 石　　　　灰

20 　

18 　

19 　

12 　

17 　

7 　

平成   2 年

60 　

昭和 55 年



運輸・通信

71．自動車保有台数

72. 原動機付自転車等の保有台数

原　　動　　機　　付　　自　　転　　車
特　　殊

用 途 車

（単位：台）

（単位：台）

資料：四国運輸局愛媛運輸支局（注）各年 3 月31日現在

資料：税務課（注）各年 4 月 1 日現在　「市町村税課税状況等の調」より

農　耕　用
50cc以下合　　計 51 ～ 90cc 91 ～ 125cc

年

－ 64 －

3,997 2,595 1,234 168 10 798昭和 55 年

5,473 4,267 1,025 181 14 89960 　

8656,174 5,106 894 174 21平成  2 年

5,635 4,701 796 138 34 7747 　

5,379 4,547 669 163 41 72012 　

5,260 4,457 528 275 42 68917 　

6825,222 4,427 494 301 4318 　

5,191 4,394 465 332 42 67119 　

6645,144 4,344 436 364 4020 　

6525,219 4,382 417 420 4421 　

5,030 4,193 16 821 86 186 24 2,416

5,809 4,989 16 804 138 385 25 3,661

6,844 6,006 16 822 220 505 17 4,969

9,585 7,791 16 1,778 346 558 17 5,298

12,334 9,123 18 3,193 546 689 19 4,981

14,084 9,257 26 4,801 662 771 17 4,727

14,183 9,289 28 4,866 689 792 15 4,715

15,468 9,157 29 6,282 695 769 18 5,198

14,494 8,974 30 5,490 669 773 18 4,565

14,556 8,730 41 5,785 661 791 18 4,518

昭和 55 年

60 　

平成  2 年

7 　

12 　

17 　

18 　

19 　

20 　

21 　

7,742

10,018

12,555

15,804

18,569

20,261

20,394

22,148

20,519

20,544

乗用車
特種(殊)

自動車

二輪車

(125cc以上)

乗　合

自動車
貨物車総　数区　　分

自家用 営業用 軽四輪



運輸・通信

－ 65 －

73．加入電話設置状況

（注）各年度末現在

10,303 1,392 8,911

8,848 1,244 7,604

9,534 1,293 8,241

10,728 1,824 8,904

10,931 1,452 9,479

10,620 2,123 8,497

12,100 2,500 9,600

9,046 1,716 7,330

7,780 1,642 6,138

年 総　　　数

一　般　加　入　電　話

事　務　用 住　宅　用

（単位：回線）

資料：西日本電信電話株式会社　愛媛支店

昭和 55 年

60 　

平成  2 年

7 　

12 　

17 　

18 　

19 　

20 　

74．郵便施設の状況

5 34 51 ―

―

1 3

4 ― ―

― ―

5

37 50

―

―

1 3 46 53

1 3

7

1 3 38 46 7

1

1 2 33 36

2 37 41

5

1 2 32 25 6

資料：郵便事業㈱四国支社

―

―

―

30

30

30

30

9

9

年

昭和 55 年

60 　

平成  2 年

7 　

12 　

17 　

18 　

19 　

20 　

集 配 局
無　　集
配　　局

切 手 類
販 売 所

ポスト数

貸 与 数設 備 数

郵　便　局　数 郵　便　私　書　箱

（注1）平成19年10月の民営化以降、郵便局の局種（集配、無集配）は廃止された。
（注2）平成18年度～平成19年度の切手類販売所、ポスト数、郵便私書箱数は把握していない。



運輸・通信

－ 66 －

75．郵便物取扱い状況（配達及び引受）

●　配　　達　（年賀を除く）

資料：郵便事業㈱四国支社

（注1）平成18年度以降、配達部数は公表していない。

1,885,102 1,813,612 22,882 28,835 18,423 1,350昭和 50 年

2,238,170 2,152,770 30,650 26,280 27,375 1,09555 　

8352,265,602 2,185,013 30,681 25,131 23,94260 　

3,205,829 3,100,671 39,996 32,035 32,455 672平成  2 年

3,050,153 2,927,085 54,900 22,570 44,530 1,0687 　

4,512,674 4,406,879 56,757 20,123 27,654 1,26112 　

1,61939,69514,19063,3383,794,0623,912,90417 　

普通小包 書留小包普通速達書留通常普通通常総　　数年　　度

●　引　　受　（年賀を除く）

資料：郵便事業㈱四国支社

（注1）平成18年度以降、引受物数は町別には把握していない。

普通小包 書留小包普通速達書留通常普通通常総　　数年　　度

昭和 50 年 2,1159,62357,33928,521832,546930,144

55 　 21210,35910,95012,7751,247,5451,281,841

60 　 1838,11712,60011,1001,650,3211,682,321

平成  2 年 17221,43616,48922,3302,114,3492,174,776

7 　 958,2359,12521,0452,811,1852,849,685

12 　 7820,61911,16526,7552,082,5082,141,125

17 　 6329,8265,78730,9811,514,2831,580,940



運輸・通信

－ 67 －

76．鉄道各駅利用状況

資料：伊予鉄道㈱

104,099

111,377 99,839 175,123 154,955 101,218 110,772 50,547 46,980

52,491

20　　

203,334 191,796 260,667 240,499 190,283 199,837 107,666

40,485 96,616 96,616 52,49186,843 86,843 40,485

98,165

120,081 101,999 50,803 47,862 110,420 109,440 52,105 45,674

51,210

19　　

206,924 188,842 91,288 88,347 207,036 206,056 104,596

33,049 87,699 87,699 51,21085,280 85,280 33,049

99,385

122,960 102,286 52,086 50,324 112,951 113,352 55,104 48,175

43,845

18　　

208,240 187,566 85,135 83,373 200,650 201,051 106,314

31,498 81,366 81,366 43,84575,508 75,508 31,498

88,474

124,817 101,133 54,076 53,139 109,510 117,494 55,335 44,629

39,240

17　　

200,325 176,641 85,574 84,637 190,876 198,860 99,180

31,470 70,080 70,080 39,24055,170 55,170 31,470

85,915

140,944 119,600 53,679 55,321 130,907 146,374 61,310 46,675

56,040

12　　

196,114 174,770 85,149 86,791 200,987 216,454 100,550

41,490 107,910 107,910 56,04082,680 82,680 41,490

110,050

188,761 129,215 9,910 75,741 198,158 160,095 83,737 54,010

54,660

7 　　

271,441 211,895 51,400 117,231 306,068 268,005 139,777

42,360 140,370 140,370 54,660101,520 101,520 42,360

105,815

192,647 107,919 9,754 71,389 206,432 141,572 78,892 51,155

60,180

294,167 209,439 52,114 113,749 346,802 281,942 133,552

38,670 185,850 185,850 60,180116,430 116,430 38,670

116,017

209,635 155,960 19,420 63,204 243,541 200,184 80,334 55,837

84,990

60　　

326,065 272,390 58,090 101,874 429,391 386,034 140,514

82,950 238,440 238,440 84,990187,350 187,350 52,950

230,738 176,506 19,068 70,268 275,598 218,478 93,210 79,344

定　期

定期外

総　数

定　期

定期外

総　数

定　期

定期外

総　数

定　期

定期外

総　数

定　期

定期外

総　数

定　期

定期外

総　数

定　期

定期外

総　数

定　期

定期外

総　数

定　期

定期外

総　数

区　　　　分

（単位：人）

164,334418,088 363,856 72,018 153,218 514,038 456,918 178,200

89,065 57,119 57,11991,957 91,957 85,544 85,544 89,065

降　客乗　客降　客乗　客降　客乗　客降　客乗　客

岡　　田　　駅 古　　泉　　駅 地　蔵　町　駅松　　前　　駅

平成 2 年度

昭和55年度




