# 11 運輸・通信

# 69. 入港船舶の状況(松前港)

(単位:隻、トン)

				_	_	۲	ン	数	別	
年度		入港船舶数		商船		100トン以上 ~ 500トン未満		500トン以上~ 1,000トン未満		入港最大
		隻 数	総トン数	隻 数	総トン数	隻 数	総トン数	隻 数	総トン数	船舶
昭和	55年	1,565	580,077	1,565	580,077	1,565	580,077			490
	60	1,057	515,656	1,057	515,656	828	380,220	229	135,436	917
平成	2年	1,368	610,002	1,368	610,002	1,240	521,718	128	88,284	700
	7	1,432	518,121	1,432	518,121	1,292	431,675	140	86,446	700
	12	875	299,817	875	299,817	780	236,446	95	63,371	750
	17	577	208,537	577	208,537	526	171,890	51	36,647	750
	18	469	173,135	469	173,135	419	138,728	50	34,407	750
	19	465	177,283	465	177,283	412	141,284	53	35,999	750
	20	409	144,192	409	144,192	369	116,107	40	28,085	750

資料:まちづくり課「港湾統計集計表」

# 70. 海上出入貨物量

(単位:トン)

	-	総	数	化学コ	業品	軽工	業品	砂	利	石	灰
一	度	移出	移入	移出	移入	移 出	移入	移出	移入	移出	移入
昭和	55年	20,465	689,828	20,465	689,828						
	60	16,583	647,486	6,558	647,486	10,025					
平成	2年	9,425	921,714	9,176	921,714	249					
	7	21 ,459	913,182	21 ,459	913,182						
	12	20,539	400,693	20,539	400,693						
	17		327,191		233,241						93,950
	18		273,831		186,481						87,350
	19		286,266		183,266						103,000
	20		232,868		173,268						59,600

資料:まちづくり課「港湾統計資料」

## 71. 自動車保有台数

(単位:台)

区分	総数	乗用車				特種 <i>(</i> 殊 )	二輪車	乗 合	貨物車
	一	米州毕	自家用	営業用	軽四輪	自動車	(125cd以上)	自動車	<b>東170</b> 年
昭和 55年	7,742	5,030	4,193	16	821	86	186	24	2,416
60	10,018	5,809	4,989	16	804	138	385	25	3,661
平成 2年	12,555	6,844	6,006	16	822	220	505	17	4,969
7	15,804	9,585	7,791	16	1,778	346	558	17	5,298
12	18,569	12,334	9,123	18	3,193	546	689	19	4,981
17	20,261	14,084	9,257	26	4,801	662	771	17	4,727
18	20,394	14,183	9,289	28	4,866	689	792	15	4,715
19	22,148	15,468	9,157	29	6,282	695	769	18	5,198
20	20,519	14,494	8,974	30	5,490	669	773	18	4,565
21	20,544	14,556	8,730	41	5,785	661	791	18	4,518

(注) 各年 3月 3旧現在

資料:四国運輸局愛媛運輸支局

## 72. 原動機付自転車等の保有台数

(単位:台)

		原	動機	付 自	転	車		特 殊			
年	合	計	50c战下	51 ~	90cc	91 ~	125cc	用途車	農	耕	用
昭和 55年		3,997	2,59	95	1,234		168	10			798
60		5,473	4,26	57	1,025		181	14			899
平成 2年		6,174	5,10	06	894		174	21			865
7		5,635	4,70	)1	796		138	34			774
12		5,379	4,54	7	669		163	41			720
17		5,260	4,45	57	528		275	42			689
18		5,222	4,42	27	494		301	43			682
19		5,191	4,39	)4	465		332	42			671
20		5,144	4,34	4	436		364	40			664
21		5,219	4,38	32	417		420	44			652

(注)各年 4月 1日現在 「市町村税課税状況等の調」より

資料:税務課

## 73. 加入電話設置状況

(単位:回線)

年	4/\> *h	一般加入電話				
+	総数	事務用	住 宅 用			
昭和 55年	7,780	1,642	6,138			
60	9,046	1,716	7,330			
平成 2年	10,620	2,123	8,497			
7	12,100	2,500	9,600			
12	10,728	1,824	8,904			
17	10,931	1 ,452	9,479			
18	10,303	1,392	8,911			
19	9,534	1,293	8,241			
20	8,848	1,244	7,604			

#### (注) 各年度末現在

資料:西日本電信電話株式会社 愛媛支店

### 74. 郵便施設の状況

	郵便	局数	切手類	ポスト数	郵 便 私 書 箱		
年	集配局	無 集配 局	販売所	小人 下数	設 備 数	貸与数	
昭和 55年	1	2	32	25	9	6	
60	1	2	33	36	9	5	
平成 2年	1	2	37	41	30	7	
7	1	3	38	46	30	7	
12	1	3	46	53	30	5	
17	1	3	37	50	30		
18	1	3					
19		4					
20		5	34	51			

資料:郵便事業㈱四国支社

(注1)平成19年10月の民営化以降、郵便局の局種(集配、無集配)は廃止された。

(注2)平成18年度~平成19年度の切手類販売所、ポスト数、郵便私書箱数は把握していない。

# 75. 郵便物取扱い状況(配達及び引受)

配 達 (年賀を除く)

年度	総数	普通通常	書留通常	普通速達	普通小包	書留小包
昭和 50年	1,885,102	1,813,612	22,882	28,835	18,423	1,350
55	2,238,170	2,152,770	30,650	26,280	27,375	1,095
60	2,265,602	2,185,013	30,681	25,131	23,942	835
平成 2年	3,205,829	3,100,671	39,996	32,035	32,455	672
7	3,050,153	2,927,085	54,900	22,570	44,530	1,068
12	4,512,674	4,406,879	56,757	20,123	27,654	1,261
17	3,912,904	3,794,062	63,338	14,190	39,695	1,619

資料:郵便事業㈱四国支社

(注1)平成18年度以降、配達部数は公表していない。

#### 引 受 (年智を除く)

	・貝を除く)					
年 度	総数	普通通常	書留通常	普通速達	普通小包	書留小包
昭和 50年	930,144	832,546	28,521	57,339	9,623	2,115
55	1 ,281 ,841	1 ,247 ,545	12,775	10,950	10,359	212
60	1,682,321	1,650,321	11,100	12,600	8,117	183
平成 2年	2,174,776	2,114,349	22,330	16,489	21,436	172
7	2,849,685	2,811,185	21,045	9,125	8,235	95
12	2,141,125	2,082,508	26,755	11,165	20,619	78
17	1 ,580 ,940	1 ,514 ,283	30,981	5,787	29,826	63

資料:郵便事業㈱四国支社

(注1)平成18年度以降、引受物数は町別には把握していない。

# 76. 鉄道各駅利用状況

(単位:人)

照和 55年度 定 総 60 定 平成 2年度 で 終 定 定 総 定 定 総 定 定 総 定 定 経 を た こ こ こ こ こ こ こ こ こ こ こ こ こ こ こ こ こ こ		1							
照和 55年度 定 総 定 定 総 定 定 総 定 定 総 定 定 総 定 定 総 定 定 総 定 定 総 定 定 総 定 定 総 定 定 総 定 定 総 た に た に た に た に た に た に た に た に た に た	分	岡田	3 駅	古 泉	見 駅	松育	扩 駅	地蔵	町駅
田和 55年度 定 総 定 定 総 定 定 総 定 定 総 定 定 総 定 定 総 定 定 総 定 定 総 定 定 総 定 定 総 定 定 総 定 定 総 定 定 総 た に た に た に た に た に た に た に た に た に た	71	乗客	降客	乗 客	降客	乗客	降客	乗 客	降客
60 定   2年度 定   2年度 定   2年度 定   2年度 経   2日本日本日本日本日本日本日本日本日本日本日本日本日本日本日本日本日本日本日本	<b>後数</b>	418,088	363,856	72,018	153,218	514,038	456,918	178,200	164,334
60 定 定 終 平成 2年度 定 定 定 之 之 之 之 之 之 之 之 之 之 之 之 之 之 之 之 之	官期外	230,738	176,506	19,068	70,268	275,598	218,478	93,210	79,344
60 定 定 終 平成 2年度 定 総 定 総 定	臣 期	187,350	187,350	52,950	82,950	238,440	238,440	84,990	84,990
平成 2年度 定 定 2年度 定 終 7 定 終	& 数	326,065	272,390	58,090	101,874	429,391	386,034	140,514	116,017
平成 2年度 定 定 ※ 元 章 二 章	E期外	209,635	155,960	19,420	63,204	243,541	200,184	80,334	55,837
平成 2年度 定 定 総 7 定 総	臣 期	116,430	116,430	38,670	38,670	185,850	185,850	60,180	60,180
7 定 定 総	<b>数</b>	294,167	209,439	52,114	113,749	346,802	281 ,942	133,552	105,815
7 定 定	官期外	192,647	107,919	9,754	71,389	206,432	141 ,572	78,892	51,155
7 定定	臣 期	101,520	101,520	42,360	42,360	140,370	140,370	54,660	54,660
定総	<b>数</b>	271 ,441	211,895	51 ,400	117,231	306,068	268,005	139,777	110,050
松	官期外	188,761	129,215	9,910	75,741	198,158	160,095	83,737	54,010
	臣 期	82,680	82,680	41 ,490	41,490	107,910	107,910	56,040	56,040
12 定	<b>数</b>	196,114	174,770	85,149	86,791	200,987	216,454	100,550	85,915
'-   \^-	E期外	140,944	119,600	53,679	55,321	130,907	146,374	61 ,310	46,675
定	臣 期	55,170	55,170	31 ,470	31,470	70,080	70,080	39,240	39,240
4公	<b>数</b>	200,325	176,641	85,574	84,637	190,876	198,860	99,180	88,474
17 定	E期外	124,817	101,133	54,076	53,139	109,510	117,494	55,335	44,629
定	臣 期	75,508	75,508	31 ,498	31,498	81 ,366	81 ,366	43,845	43,845
<b>女</b> 公	<b>数</b>	208,240	187,566	85,135	83,373	200,650	201 ,051	106,314	99,385
18 定	E期外	122,960	102,286	52,086	50,324	112,951	113,352	55,104	48,175
定	臣 期	85,280	85,280	33,049	33,049	87,699	87,699	51,210	51,210
44 ive	<b>数</b>	206,924	188,842	91 ,288	88,347	207,036	206,056	104,596	98,165
19 定	E期外	120,081	101,999	50,803	47,862	110,420	109,440	52,105	45,674
定	臣 期	86,843	86,843	40,485	40,485	96,616	96,616	52,491	52,491
<b>女</b> 公 於也	<b>数</b>	203,334	191,796	260,667	240,499	190,283	199,837	107,666	104,099
20 定	E期外	111,377	99,839	175,123	154,955	101,218	110,772	50,547	46,980
定	臣 期	91,957	91,957	85,544	85,544	89,065	89,065	57,119	57,119

資料:伊予鉄道㈱